
PORTARIA Nº. 14.952, DE 14/03/2018. 

 

 

DESIGNA SERVIDOR PARA ASSINAR 

NOTAS DE EMPENHO E AS ORDENS 

BANCÁRIAS DA SECRETARIA QUE 

MENCIONA.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Designar o servidor ZAMIR GOMES ROSALINO - Secretário de 

Finanças do Município de Aracruz, Matrícula 9700, e na ausência deste a servidora 

MARTHA BARBARIOLI SANTI – Gerente de Contabilidade, Matrícula 834, para 

assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Finanças, conforme 

a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

 

Art. 2º Designar o servidor FRANCISCO CARDOSO DE ALMEIDA 

NETTO, Matrícula 29291, Procurador Geral do Município de Aracruz e na ausência 

deste o servidor DIEGO SILVA FRIZZERA DELBONI, Subprocurador Geral para 

assuntos Jurídicos, Matrícula 28961, para assinar as notas de empenho e as ordens 

bancárias da Procuradoria Geral, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do 

Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

 

Art. 3º Designar o servidor LUCIANO FORRECHI – Secretário Interino 

de Comunicação do Município de Aracruz, Matrícula 28937, e na ausência deste a 

servidora ALESSANDRA OLIVEIRA MESQUITA, Gerente de Relacionamento, 

Matrícula 29148, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria 

de Comunicação, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 

30.728 de 24/02/2016. 

 

 

Art. 4º Designar a servidora CLENIR SANI AVANZA - Secretária de 

Saúde do Município de Aracruz, Matrícula 30747, para assinar as notas de empenho e 

as ordens bancárias da Secretaria de Saúde, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por 

meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 5º Designar o servidor LUCIANO FORRECHI- Secretário de 

Administração e Recursos Humanos do Município de Aracruz, Matrícula 28937, e na 

ausência deste o servidor FERNANDO SAMARITANO JORGE – Subsecretário de 

Administração e Recursos Humanos, Matrícula 29611 , para assinar as notas de 



2 

 

empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 

conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 6º Designar a servidora ROSILENE FILIPE DOS SANTOS 

MATOS - Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Aracruz, 

Matrícula 28939, e na ausência desta a servidora   SILVIANA SOUZA DIAS - Gerente 

de Orçamento e Gestão, Matrícula  29151,   para assinar as notas de empenho e as 

ordens bancárias da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, conforme a IN 

SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 7º Designar o servidor IVAN VICENTE PESTANA  - Secretário de 

Suprimento do Município de Aracruz, Matrícula 29039, e na ausência deste a servidora 

JOSIANE DIAS ROSÁRIO – Gerente de Compras, Matrícula 29447, para assinar as 

notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Suprimentos, conforme a IN 

SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 8º Designar o servidor EDMILSON MARTINS SCHWENCK - 

Secretário de Governo do Município de Aracruz, Matrícula 28944, e na ausência deste a 

servidora GABRIELI OLIVEIRA ITAJAHY – Gerente de Gabinete,  Matrícula 28955,  

para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Governo, 

conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 9º Designar a servidora FLAVIA CANDIDA FERREIRA SANTOS 

- Controladora Geral do Município de Aracruz, Matrícula 26420, e na ausência deste a 

servidora FABIANY CHAGAS DA SILVA, Matrícula 29164, Gerente de Controle 

Interno, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Controladoria Geral, 

conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 10.  Designar o servidor DIVALDO CREVELIN – Secretário 

Interino de Planejamento, Orçamento e Gestão do Município de Aracruz, Matrícula 

28938, e na ausência deste o servidor, a Srª DURCILEI BOSIO, Matrícula 27167, 

Gerente de Captação de Recursos para assinar as notas de empenho e as ordens 

bancárias da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme a IN SFI 

001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 11.  Designar o servidor EMERSON NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA - Secretário de Esportes, Lazer e Juventude do Município de Aracruz, 

Matrícula 28940, e na ausência deste o servidor  ADAILSON ALVES PEREIRA - 

Gerente de Lazer e Juventude,  Matrícula 29178,  para assinar as notas de empenho e as 

ordens bancárias da Secretaria de Esportes, Lazer e Juventude, conforme a IN SFI 

001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 12.  Designar o servidor WELLINGTON LOZER GIACOMIN - 

Secretário de Obras e  Infraestrutura do Município de Aracruz, Matrícula 28936, e na 

ausência deste o servidor o Sr. JOÃO PAULO CALIXTO DA SILVA - Assessor 

Especial, Matrícula 29121, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da 



3 

 

Secretaria de Obras e  Infraestrutura, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio 

do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 13.  Designar o servidor DIVALDO CREVELIN - Secretário de   

Desenvolvimento Econômico do Município de Aracruz, Matrícula 28938, ,  e na 

ausência deste o servidor a Srª MARGARETH DA PENHA SPINASSE LECHI, 

Matrícula 29368, Gerente de Tecnologia e Qualificação Profissional para assinar as 

notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 14.  Designar o servidor RENATO PEREIRA SOBRINHO, 

Secretário de   Agricultura do Município de Aracruz, Matrícula 639,  e na ausência 

deste o servidor ALDEIR DE JESUS SOUZA – Gerente de Infraestrutura  Rural, 

Matrícula 29029, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria 

de Agricultura, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 

de 24/02/2016. 

 

Art. 15.  Designar o servidor LUIZ FERNANDO MEIER  - Secretário de    

Transportes e Serviços Urbanos do Município de Aracruz, Matrícula 29086 e na 

ausência deste a servidora MARGARETH APARECIDA FRIGINI – Gerente 

Administrativa, Matrícula 28949,  para assinar as notas de empenho e as ordens 

bancárias da Secretaria de Transportes e Serviços Urbanos, conforme a IN SFI 

001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 16.  Designar a servidora ILZA RODRIGUES REALLI  - Secretária 

de Educação  do Município de Aracruz, Matrícula 756,   e na ausência desta a servidora 

ELECILDA VIEIRA MARTINS PETRI - Gerente de Controle Orçamentário, 

Financeiro e Convênios, Matrícula 2829, para assinar as notas de empenho e as ordens 

bancárias da Secretaria de Educação, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio 

do Decreto nº 30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 17.  Designar o servidor JEAN CARLO GRATZ PEDRINI  - 

Secretário de    Turismo e Cultura do Município de Aracruz, Matrícula 28942 e na 

ausência deste a servidora ELISA BERNARDI – Gerente de Turismo , Matrícula 

29381, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Turismo 

e Cultura, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 de 

24/02/2016. 

 

Art. 18.  Designar o servidor WAGNER JOSÉ ELIAS CARMO –

Secretário de Meio Ambiente do Município de Aracruz, Matrícula  28954, e na ausência 

deste o servidor ALUIZIO ANTONIO PIFFER – Técnico de Nível Médio III,  

Matrícula 2797, para assinar as notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de 

Meio Ambiente, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 30.728 

de 24/02/2016. 

 

Art. 19.  Designar o servidor VALBER LUIZ CAMPORES – Secretário 

de  Habitação e Defesa Civil do Município de Aracruz, Matrícula 6216, e na ausência 



4 

 

deste o servidor CAIO INÁCIO FARIA JUNIOR, Matrícula 22265, para assinar as 

notas de empenho e as ordens bancárias da Secretaria de Habitação e Defesa Civil do 

Município de Aracruz, conforme a IN SFI 001/2016, aprovada por meio do Decreto nº 

30.728 de 24/02/2016. 

 

Art. 20.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 14 de Março de 2018. 

 

 

 

JONES CAVAGLIERI 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


